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1. Úvod
K výběru problematiky práv a povinností člena společenství vlastníků jednotek jakožto

tématu této práce mne vedlo hned několik důvodů, které bych ráda v úvodu této práce

popsala.

Prvním důvodem je pro mě zajímavost daného tématu. Problematika společenství vlastníků

jednotek a jeho právní regulace včetně práv a povinností jeho členů je mi blízké a již od

počátku svého studia byla jednou z oblastí z práva, kterou jsem studovala ráda a v důsledku

toho i v rozsahu větším, než jaký bylo možno označit jako povinný. Bytovému právu (a

právům členů společenství vlastníků jednotek, resp. souvisejícím sporům) bych se ráda

věnovala i v budoucnu v rámci své profesní kariéry; proto se zpracování diplomové práce

právě na toto téma jevilo jako vhodným a vítaným způsobem, jak si své znalosti uvedené

problematiky utřídit a zároveň je rozšířit, zejména studiem související literatury a judikatury,

kterou jsem ve své práci použila.

Téma práv a povinností člena společenství vlastníků jednotek jsem si vybrala rovněž

z důvodu jeho praktické využitelnosti. V České republice existuje velké množství bytových

domů, kde ze zákona společenství vlastníků jednotek existuje. Logickým následkem této

skutečnosti (ve spojení s tím, že lidé, zejména když žijí delší dobu na stejném místě, mají

silnou tendenci vytvářet spory) je poměrně velké množství sporů, které musí soudy v této

souvislosti každoročně řešit. „Bylo by naivní se domnívat, že soužití velkého množství osob

koncentrovaných v bytových či panelových domech samo o sobě nepřináší různá úskalí

plynoucí z rozdílných povah jejich obyvatel.“1 Lze předpokládat, že přinejmenším v dohledné

době se nedá očekávat ukončení tohoto trendu.

Jako jeden z důvodů bych zmínila i blížící se datum účinnosti nového občanského zákoníku.

Tento velký soukromoprávní kodex přinese celou řadu změn do života téměř každého

člověka; stejně tak tomu bude i v případě problematiky bytového vlastnictví. Tuto skutečnost

jsem se rozhodla zohlednit v příslušné kapitole této diplomové práce, kde příslušné změny

zmíním.

Ve své diplomové práci zařazuji hned po ukončení jejího úvodu část pojednávající v obecné

rovině o společenství vlastníků jednotek; považuji za vhodné věnovat se nejdříve samotnému

společenství, abych mohla v pozdějších částech navázat právy a povinnostmi jeho členů.

1 HRNČÁŘ, J. Bytová sebeobrana aneb jak (vy)řešit problematické soužití v bytovém domě. Právní rozhledy.
2012, č. 13 - 14, s. 489
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V rámci této části se budu věnovat vzniku společenství, jeho stanovám (včetně problematiky

stanov vzorových) a pozornost zaměřím rovněž na jeho orgány, a to jak obligatorní, které

musí mít každé společenství povinně ze zákona, tak i na orgány fakultativní, jejichž vytvoření

je v dispozici každého jednotlivého společenství. Logickým koncem této části bude pojednání

o zániku společenství. Poté, co rozeberu obecnou problematiku společenství vlastníků

jednotek, rozeberu ve stručnosti vznik a zánik členství ve společenství. Následně se již budu

věnovat nosné části této práce – v této části postupně rozeberu jednotlivá práva a povinnosti

člena společenství vlastníků jednotek, přičemž se je pokusím vhodně systematizovat. V této

souvislosti se dotknu rovněž možnosti soudní ochrany člena společenství. Vzhledem

k blížícímu se datu účinnosti nového občanského zákoníku zařadím rovněž kapitolu

zabývající se touto problematikou. Poté již bude následovat závěr, kde tuto diplomovou práci

shrnu a zhodnotím.

Při své práci budu vycházet nejen z platné právní úpravy, ale využiji také četnou literaturu a

judikaturu vážící se ke zvolenému tématu. Práci rovněž na vybraných místech doplním o svůj

názor.
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2. Společenství vlastníků jednotek
„Právní vztahy vlastnictví jednotek se vyznačují pluralitou subjektů právních vztahů. Kromě

samotných vlastníků jednotek zde existuje – zpravidla – ještě další entita, a to společenství

vlastníků jednotek s právní subjektivitou“2. Společenství vlastníků jednotek (v této práci dále

jen „společenství“) je právnickou osobou, jejíž právní regulace je obsažena v zák. č. 72/1994

Sb., zákon o vlastnictví bytů. Společenství je možno označit za právnickou osobou sui genesis

(tedy právnickou osobu zvláštního druhu), která vzniká již ze zákona, pokud jsou plněny jím

stanovené podmínky.3 Právnický slovník4 popisuje společenství jako „specifickou právnickou

osobu uplatňující se v právních vztazích bytového vlastnictví, která je způsobilá vykonávat

práva a zavazovat se pouze ve věcech spojených se správou, provozem a opravami společných

částí domu, popřípadě vykonávat činnosti v rozsahu zák. č. 72/1994 Sb. a činnosti související

s provozováním společných částí domu, které slouží i jiným fyzickým nebo právnickým

osobám“.

Občanský zákoník podává v § 18 odst. 2 výčet subjektů, které jsou právnickými osobami;

podle tohoto ustanovení jsou jimi (a) sdružení fyzických nebo právnických osob, (b) účelová

sdružení majetku, (c) jednotky územní samosprávy a (d) jiné subjekty, o kterých to stanoví

zákon. Vzhledem k tomu, že společenství není možno zařadit do žádné z kategorií a) - c),

spadá do kategorie poslední, kterou by bylo možno označit jako kategorie zbytková či sběrná.

Občanský zákoník je pro právní úpravu společenství významný nejen jakožto předpis

umožňující jeho zařazení mezi ostatní právnické osoby, ale rovněž i jako subsidiární zdroj

právní regulace. Tato skutečnost je patrná již z § 3 odst. 1 zákona o vlastnictví bytů, podle

kterého pokud "zákon nestanoví jinak, práva a povinnosti vlastníků budov a práva a

povinnosti spoluvlastníků domu a vlastníků jednotek upravuje občanský zákoník. Právní

vztahy k jednotkám se řídí, pokud tento zákon nestanoví jinak, ustanoveními občanského

zákoníku a dalších právních předpisů, které se týkají nemovitostí". Potvrzení subsidiarity

občanského zákoníku je obsaženo i v samotném základním soukromoprávním kodexu, kdy ve

svém § 1 odst. 2 stanoví, že jsou jím upraveny majetkové vztahy fyzických a právnických osob,

majetkové vztahy mezi těmito osobami a státem, jakož i vztahy vyplývající z práva na ochranu

2 DVOŘÁK, T. Některá práva a povinnosti vlastníků bytů a nebytových prostor podle zákona č. 72/1994 Sb.
Právní fórum. 2010, č. 6, s. 254
3 ČÁP, J., SCHÖDELBAUEROVÁ, P. Zákon o vlastnictví bytů. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s.,
2009, s. 97
4 HENDRYCH, D. a kolektiv. Právnický slovník. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, heslo „Společenství
vlastníků jednotek“
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osob - a to za podmínky, že tyto občanskoprávní vztahy nejsou regulovány jiným zákonem.

Pokud tedy jde o úkony vztahující se na vlastníky jednotek, lze z uvedeného jasně dovozovat

použití občanského zákoníku v situacích, které nejsou regulovány zákonem o vlastnictví bytů.

Pokud jde o regulaci postavení společenství, vyplývá vztažení ustanovení občanského

zákoníku ze skutečnosti, že lze společenství označit za právnickou osobu, přičemž základní

obecná regulace právnických osob je zakotvena v § 18 a násl. občanského zákoníku.

Právní subjektivita společenství vychází obecně z občanského zákoníku, který v § 18 odst. 1

přiznává způsobilost mít práva a povinnosti i právnickým osobám. § 19a pak stanoví, že k

omezení způsobilosti právnické osoby nabývat práva a povinnosti může být omezena jen na

základě zákona. Tak je tomu i v případě společenství. Zákon umožňuje, aby společenství

mělo právní subjektivitu a mohlo vlastními úkony nabývat práva a povinnosti, zároveň však

respektuje skutečnost, že bylo zřízeno za specifickým účelem a tudíž by nebylo zcela vhodné

dát mu možnost činit právní úkony v neomezeném rozsahu - pro členy společenství je

praktické, aby některé činnosti vykonávalo společenství jako takové (a nemuseli je tak

vykonávat jednotliví vlastníci jednotek, což by bylo značně neefektivní5), neomezená

způsobilost společenství by však mohla jejich zájmy a práva poškozovat.


[…]


základních rysech. V České republice existuje velké množství bytových domů, kde ze zákona

společenství vlastníků jednotek vznikají - a vzhledem k tomu, že vznikají již ze zákona při

splnění zákonem stanovených podmínek, dochází pak někdy k nepříliš vhodnému stavu, kdy

někteří členové společenství ani nevědí, že jeho členy jsou; resp. nevědí ani o samotné

existenci společenství.

Ve své práci jsem chtěla podat komplexní výčet práv a povinností člena společenství. Za

tímto účelem jsem tento výčet rozčlenila způsobem, který jsem považovala za vhodný a

přehledný - zdrojů úpravy práv a povinností člena společenství je totiž hned několik a úprava

je tak poněkud roztříštěná. Jednou z těchto oblastí, kde se nacházejí práva a povinnosti svojí

povahou speciální, je samotný zákon o vlastnictví bytů. Na něj navazuje úprava ve vzorových

stanovách, kterou zákonodárce nabídl pro případ, že se příslušné společenství nerozhodne

přijmout ve svých stanovách úpravu vlastní (samozřejmě v mezích zákona). I když by na

první pohled mohla ujít pozornosti, jsou důležitá i práva a povinnosti zakotvené v občanském

zákoníku. V tomto základním předpisu soukromého práva je regulováno velké množství práv

a povinností - rozhodla jsem se tedy rozebrat pro účely této práce alespoň ta, která jsou dle

mého názoru pro člena společenství nejvíce relevantní. Ve stručnosti jsem zmínila i možnosti

(resp. návrhy) úpravy ve stanovách konkrétního společenství, kde může být obsah a rozsah

práv a povinností jeho členů přizpůsoben potřebám tohoto společenství (samozřejmě v

zákonem přípustných mezích).

V rámci rozboru úpravy jednotlivých práv a povinností bylo mojí snahou nejen poukázat na

platnou právní úpravu, ale rovněž ji doplnit o komentáře odborné literatury a její výklad

judikaturou. Tam, kde to bylo vhodné, jsem rozbor doplnila i o své názory vztahující se k

dané věci.

Před samotným závěrem práce jsem se rozhodla zařadit i kratší kapitolu, ve které bych

zmínila alespoň nejvýznamnější změny, které do právní úpravy společenství a zejména pak

práv a povinností jeho členů vnese nový občanský zákoník. V této souvislosti jsem u nové

úpravy poukázala zejména na její přehlednost, která (alespoň dle mého názoru) kontrastuje se

současnou úpravou obsaženou v zákoně o vlastnictví bytů. Zařadila jsem rovněž výčet práv a

povinností člena společenství, která jsou podána v §§ 1175 - 1184 nového občanského
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zákoníku (s tím, že některá práva a povinnosti jsou upravena i na jiných místech nového

občanského zákoníku - pro účely této práce jsem se rozhodla zařadit zejména ta práva, která

zákonodárce systematizoval v uvedených ustanoveních, abych tak poukázala na kontrast s již

zmiňovanou současnou úpravou, jejíž systém je výrazně nepřehlednější.

Věřím, že cíle práce se mi podařilo dosáhnout a že rozbor práv a povinností člena

společenství v ní rozebraný byl dostatečně komplexní. V této souvislosti je nutno

poznamenat, že pro skutečně hloubkovou analýzu této problematiky by bylo nutno využít

výrazně většího počtu stran, který by však již významně přesahoval rozsah diplomové práce a

blížil by se již knižní publikaci. Přesto doufám, že i s tímto rozsahem a obsahem je práce

přínosná. Při jejím zpracování jsem měla možnost (která byla zároveň nutností) seznámit se

dopodrobna s příslušnou právní úpravou a nastudovat množství odborné literatury a

judikatury, která se k tématu váže. Právě tyto znalosti považuji za další významné plus, které

mi tato práce přinesla pro moji budoucí profesní kariéru.
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Summary
In my Diploma thesis I focus on rights and duties of the member of the Community of owners

of housing units. The Community of owners of housing units and related issues are regulated

in Act No. 72/1994 Coll., the Flats Ownership Act. Some general regulation can be found also

in the Civil Code.

First of all, in the introduction of my Diploma thesis I wanted to describe the reasons that lead

me to choose this theme. After that I explained the methods I used in the process of

completing of this thesis.

After the explanation of the choice of the theme and the methods I concerned with the general

regulation of the Community. In this chapter I described the birth of the Community and its

articles of association. Here I was concerned with the approval and content of the articles of

association and also with so called model articles of association and situations, when they are

applicable. I also mentioned the regulation of bodies of the Community. According to Flats

Ownership Act, the compulsory bodies of the Community are the meeting of unit owners and

the statutory body, which can be represented either by committee or by the authorized owner.

There is also a possibility to create special bodies of the Community by specific adjustment of

the articles of association. At the end of this chapter I analyzed the possible ways of

disappearance of the Community.

In the third chapter I described briefly the establishment and termination of the membership in

the Community.

The main part of my Diploma thesis is dedicated to rights and duties of the member of the

Community. At the beginning of this chapter I decided to make a short introduction; then I

followed with particular rights and duties. I wanted to systemize the fourth chapter so I

divided it into several parts.

Both rights and duties are divided into groups depending on the source of the regulation. The

first group consists of the rights/duties with the origin in the Flats Ownership Act. Next group

is regulated in the model articles of association. The third one comes from the Civil Code -

these rights and duties have general character and are not expressly regulated in the Flats

Ownership Act but I decided to analyze also these selected ones because I think that they are

of special relevance to the members of the Community. I also mentioned the possibility to

regulate other rights and duties in the articles of association of the specific Community.
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At the chapter five I dealt with the New Civil Code. With this act, plenty of changes will

come - these changes will affect many areas of law including the regulation of rights and

duties of the member of the Community.

Chapter six is the conclusion of my Diploma thesis. In this final part I summarized the thesis

and also evaluated its asset to me.
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