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I. Aktuálnost tématu: Právní otázky týkající se společenství vlastníků jednotek lze považovat
za velmi aktuální problematiku, která je – mimo jiné vzhledem k velmi nedostatečné právní
úpravě – předmětem častých soudních sporů.

II. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):
Téma je středně náročné na teoretické znalosti. Diplomatka využila při zpracování práce
zejména analytické metody.

III. Kritéria hodnocení práce:

1. Splnění cílů práce: Diplomantka cíl, kterého hodlá dosáhnout, výslovně nedeklarovala. Lze
však dovodit, že se rozhodla „rozebrat“ jednotlivé otázky související se společenstvím
vlastníků jednotek, zejména pak práva a povinnosti jeho členů.

2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka vycházela při zpracování práce
z literatury i judikatury a snažila se jejich závěry dále samostatně rozvíjet.

3. Logická stavba práce: Systematika a logická stavba práce je dobrá.

4. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Diplomantka pracovala
pouze s českou literaturou a judikaturou. Poněkud překvapivé je uvedení právnického
slovníku mezi prameny. Práce s poznámkovým aparátem je dobrá.

5. Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu: I když je práce je v některých částech
poměrně popisná, v jiných částech autorka analyzovala platnou právní úpravu společenství
vlastníků jednotek a někdy i navrhla potřebné úpravy.

6. Úprava práce (text, grafy tabulky): Úprava práce je standardní, práce neobsahuje grafy a
tabulky.

7. Jazyková a stylistická úroveň: Jazyková i stylistická úroveň práce je vyhovující.

IV. Případné další vyjádření k práci: V práci postrádám zavedení používaných zkratek. Za
drobný nedostatek považuji i to, že diplomantka v některých případech uvádí čísla paragrafů
bez uvedení předpisu, kterého se týkají a rovněž to, že pro více paragrafů používá zdvojenou
značku § (§§).

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Přinejmenším za překvapivý považuji
způsob vymezení práv a povinností členů. Diplomantka uvádí mezi právy a povinnostmi i
práva, či povinnosti, které bych za práva a povinnosti člena neoznačila. Tak např.dovozuje, že
právem člena je ukončit režim vlastnictví jednotek. Takové právo však zákon nezakládá,
stanoví pouze možnost, aby se za podmínek stanovených zákonem spoluvlastníci dohodli o
změně vlastnictví jednotek na spoluvlastnictví budovy. Zrovna tak bych neoznačila za
povinnost členů ručit za závazky společnosti.

Za určitý nedostatek práce považuji i velmi kusou zmínku o nové právní úpravě.

Podle § 11 odst. 1 věty druhé zákona č. 72/1994 Sb., se shromáždění společenství vlastníků
jednotek sejde z podnětu výboru nebo pověřeného vlastníka nebo vlastníků jednotek, kteří
mají alespoň jednu čtvrtinu hlasů. Jak chápe diplomantka takový podnět a jak se podle ní
shromáždění svolává.

VI. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň: Soudím, že
práce je způsobilá obhajoby a předběžně navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře – dle
průběhu obhajoby.
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